
TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 3

Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626691/JOSÉ HUMBERTO NUNES (Asa) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656249

PORTARIA: 441/2014
Objetivo: A fim de fazer inscrição e visitas técnicas de cheque 
moradia, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571927921/ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO (Analista de 
Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014
555867602/CARMEN SILVIA DIAS JATENE (Analista Adm. 
Finanças ) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014
571949141/LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO (Auxiliar 
Adm.) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656264

PORTARIA: 442/2014
Objetivo: A fim de fazer inscrição e visitas técnicas de cheque 
moradia, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555867602/CARMEN SILVIA DIAS JATENE (Analista Adm. 
Finanças ) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 12/03/2014
571949141/LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO (Auxiliar 
Adm.) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 12/03/2014
571762052/RENATO ALVES DE MENDONÇA (Analista de Trânsito 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 12/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656304

PORTARIA Nº 426/2014-DG/CGP DE 28.02.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 21/12/2013 a 20/12/2014, a atividade 
de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor VALDIR 
DE SOUSA MOURA JÚNIOR, Motorista, matrícula 57189512/1, 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 425/2014-DG/CGP DE 28.02.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 26/12/2013 a 25/12/2014, a atividade 
de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor KLEBER 
SARAIVA DA COSTA, Motorista, matrícula 57175930/1, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 424/2014-DG/CGP DE 28.02.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 21/12/2013 a 20/12/2014, a atividade 
de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor JAIMISON 
MOREIRA DA SILVA, Motorista, matrícula 57175909/1, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 423/2014-DG/CGP DE 28.02.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 21/12/2013 a 20/12/2014, a atividade 
de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor JOÃO 
DOMINGOS MIRANDA, Auxiliar de Administração/05, matrícula 
3261778/1, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656316

PORTARIA: 434/2014
Objetivo: A fim de realizar itinerante de 3ª fase, na função de 
examinador, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002271/LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 10/03/2014
571940241/LUIZ TIAGO ALVES AMARAL (Auxiliar Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 10/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656323

PORTARIA: 436/2014
Objetivo: A fim de realizar itinerante de 3ª fase, na função de 
examinador, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002271/LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 17/03/2014
571940241/LUIZ TIAGO ALVES AMARAL (Auxiliar Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 17/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655946

PORTARIA N° 048/14 DE 07/03/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 028/14 
COLAF/IC/CPC “RC”. RESOLVE: DESIGNAR a servidora EDNA 
LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito Criminal, matrícula n° 54185407/ 
1, para responder pela Gerência de Antropologia Forense, no 
período de 01 a 30.03.2014, em virtude de férias do titular do 
cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656141

PORTARIA: 026/2014
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156777/PAULO SERGIO FERREIRA OZELA (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/01/2014 a 11/01/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656210

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port 052/2014
Data de Admissão: 01/02/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADEMAR CARDOSO CORDEIRO JUNIOR                    Auxiliar 
operacional               31/01/2015

ADOMARIO ALYSON RIBEIRO VIEIRA                    Auxiliar 
operacional               31/01/2015
ALINE WANESSA COSENZA PEREIRA                     Auxiliar 
operacional               31/01/2015
ALOISIO GONÇALVES DOS SANTOS                      Auxiliar 
operacional               31/01/2015
CARLOS ANTONIO PESTANA PEREIRA                    Auxiliar 
operacional               31/01/2015
CELO MARTINS MAGNO                                Auxiliar operacional               
31/01/2015
FABRICIO LUIS ALVES DE SOUSA                      Auxiliar 
operacional               31/01/2015
GLEYDSON ALUIZIO RODRIGUES DA COSTA               Auxiliar 
operacional               31/01/2015
JACKSON SOCORRO BASILIO DOS SANTOS                Auxiliar 
operacional               31/01/2015
JAIRO MANOEL DE MIRANDA MODESTO                   Auxiliar 
operacional               31/01/2015
ROSIVALDO FARIAS DE LIMA                          Auxiliar operacional               
31/01/2015
SAMUEL ARAUJO DE SOUSA                            Auxiliar operacional               
31/01/2015
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656215

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port 052/2014
Data de Admissão: 10/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARLY SANTOS GOMES                                Auxiliar operacional               
09/03/2015
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656224

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port 054/2014
Data de Admissão: 10/03/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALEX ALVES FRANÇA                                 Motorista                          
09/03/2015
ANA CARLA OEIRAS CARDOSO                          Auxiliar operacional               
09/03/2015
OSIVALDO FELIZARDO SILVA                          Motorista                          
09/03/2015
VITOR AUGUSTO CUNHA DE SOUZA                      Auxiliar 
operacional               09/03/2015
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656239

Ato: Port 053/2014
Término Vínculo: 10/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / MARCIO JOSE DA SILVA COSTA (Motorista)
Temporário / SANDY SOUZA OLIVEIRA (Auxiliar operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 051 – GAB-CPC-RC DE 10 DE MARÇO DE 
2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656286
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.282 de 19 de janeiro de 2000, e considerando as exigências da 
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 
3.693/2000, da Lei Estadual nº 6.4.74 e do Decreto Estadual nº 
967/2008, RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiros Oficiais os servidores CARLOS 
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 
57190855/1; ANA CARLA OEIRAS CARDOSO, matrícula 
5904971/2 e designar como membros da equipe de apoio 
os servidores GRACE PONTES GADELHA ROCHA, matrícula 
5820014/8 e DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, matrícula nº 
57175380/2, conforme a legislação em vigor, para realizar 
procedimentos inerentes à modalidade de licitação denominada 
Pregão, pelo período de 1 (um) ano;
II – Revogam-se todas as disposições em contrário;
III – Esta portaria entrará em vigor da data de sua;
Belém, 10 de março de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”


